98  diário oficial Nº 36.190 Terça-feira, 08 DE ABRIL DE 2025

PORTARIA Nº147/2025 - GAB/ARTRAN/PA
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n°
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto
de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
CONSIDERANDO os autos do PAE n.º 2025/2445481
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os
municípios de ACARÁ/PA e BARCARENA/PA no período de 17 a 19/04/2025.

Servidores Objetivo

Gleiciane de Jesus dos Santos Lima, matrícula funcional
nº5984115/1 ocupante do cargo de Controladora de trans-

porte lotada na ARTRAN/PA. Fiscalização do serviço Rodoviário

Liliane Maria Braga da Silva, matrícula funcional
nº5984118/1 ocupante do cargo de Controladora de Trans-

porte lotada na ARTRAN/PA. Fiscalização do serviço Rodoviário

João Batista Henrique de Oliveira, matrícula funcional nº
3272362/1 ocupante do cargo de Sub Inspetor lotado na

ARTRAN/PA.
Fiscalização do serviço Rodoviário

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e
meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a
ser paga de R$ 617,67 aos servidores acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 04 de abril de 2025.
 EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR-DIRETOR GERAL

Protocolo: 1185368
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES DE INTEGRAÇÃO
REGIONAL

.

.

.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA No 90001/SECIR/2024
Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA No 90001/SECIR/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS, INCLUINDO A ELABORAÇÃO DE
PROJETO EXECUTIVO PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA NO BAIRRO FIDÉLIS, ILHA DE CARATATEUA, OUTEIRO/PA.
Vencedor: CONSÓRCIO FIDELIS - representado pelas empresas SER-
VPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
13.803.194/0001-05.
Valor: R$ 20.474.695,63 (vinte milhões, quatrocentos e setenta e quatro
mil, seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e três centavos).
ADJUDICADA E HOMOLOGADA na data de 26 de março de 2025 pela Sra.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, Secretária de Estado das Cidades e
Integração Regional, na forma do Art. 71, Inciso IV, da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021 e suas alterações.
Belém, 27 de março de 2025.
Éder de Jesus Ferreira Cardoso
Agente de Contratação

Protocolo: 1185114
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 024/2025 – GAB/SECIR, de 08 de abril de 2025.
A Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das suas
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008, RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Arianny Carvalho de Abreu, matrícula n°5984698,
portador do CPF n° 916.402.452-00, Suprimento de Fundos no valor de
R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais), o qual deverá observar a classificação
orçamentária abaixo:
- 339030/consumo – R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
- 339039/serviços de terceiros: pessoa jurídica - R$ 5.600,00 (cinco mil e
seiscentos reais)
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária das Cidades e Integração Regional - SECIR

Protocolo: 1185456
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90004/SECIR/2025
A Secretaria das Cidades e Integração Regional – SECIR; torna público a
SUSPENSÃO do processo licitatório cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO SEMI
-INTEGRADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETO

EXECUTIVO DE ENGENHARIA E EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/
PA, em razão da necessidade de fazer ajustes e correções no instrumento
convocatório e seus anexos.
A nova data para a sessão pública será comunicada oportunamente pelos
mesmos canais de divulgação utilizados anteriormente.
Belém, 07 de abril de 2025.
Éder de Jesus Ferreira Cardoso
Agente de Contratação

Protocolo: 1185108
AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90002/SECIR/2025
A Secretaria das Cidades e Integração Regional – SECIR; torna público a
SUSPENSÃO do processo licitatório cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO SEMI
-INTEGRADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETO
EXECUTIVO DE ENGENHARIA E EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE
MICROSSISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO TIPO CHAFARIZ NO
MUNICÍPIO DE BREVES/PA, em razão da necessidade de fazer ajustes e
correções no instrumento convocatório e seus anexos.
A nova data para a sessão pública será comunicada oportunamente pelos
mesmos canais de divulgação utilizados anteriormente
Belém, 07 de abril de 2025.
Éder de Jesus Ferreira Cardoso
Agente de Contratação

Protocolo: 1185103
AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90003/SECIR/2025
A Secretaria das Cidades e Integração Regional – SECIR; torna público a
SUSPENSÃO do processo licitatório cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO IN-
TEGRADA DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA A EXECU-
ÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS, INCLUINDO A ELABORAÇÃO DE PROJETOS
BÁSICO E EXECUTIVO PARA A MELHORIA DA DRENAGEM, CONTROLE E
PREVENÇÃO DE INUNDAÇÕES COM A CANALIZAÇÃO DO IGARAPÉ ARIRI,
TRECHO ENTRE RODOVIA MÁRIO COVAS E AV. INDEPENDÊNCIA (PASSA-
GEM JIBOIA BRANCA), ANANINDEUA/PA, em razão da necessidade de fa-
zer ajustes e correções no instrumento convocatório e seus anexos.
A nova data para a sessão pública será comunicada oportunamente pelos
mesmos canais de divulgação utilizados anteriormente.
Belém, 07 de abril de 2025.
Éder de Jesus Ferreira Cardoso
Agente de Contratação

Protocolo: 1185105
AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024/985/987
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90001/SECIR/2025
A Secretaria das Cidades e Integração Regional – SECIR; torna público a
SUSPENSÃO do processo licitatório cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO SEMI
-INTEGRADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETO
EXECUTIVO DE ENGENHARIA E EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE
MICROSSISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO TIPO CHAFARIZ NO
MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA, em razão da necessidade de fazer ajustes e
correções no instrumento convocatório e seus anexos.
A nova data para a sessão pública será comunicada oportunamente pelos
mesmos canais de divulgação utilizados anteriormente.
Belém, 07 de abril de 2025.
Éder de Jesus Ferreira Cardoso
Agente de Contratação

Protocolo: 1185106
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 188 DIÁRIA DE 07/04/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: a fim de realizar visita técnica para a fiscalização dos serviços
executados para recebimento de obra nos serviços do contrato nº 12/2024
Origem: Belém-PA / Destino: Mocajuba-PA.
Período: 09/04 e 10/04/2025
Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor Total: R$ 370,60
Servidor: WALDER DE MENEZES CUNHA Mat. nº 51855668/3, cargo de
Técnico em Gestão de Infraestrutura– Engenharia Civil, lotado na Direto-
ria de Educação Profissional e Tecnológica – DETEC e ALMIR FERNANDES
PINHEIRO, Mat. 8005717/1, cargo Motorista, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 1185386
PORTARIA Nº 189 DE DIÁRIA DE 07/04/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792 de 22 de março de 2024.
Objetivo: a fim de realizar visita técnica na turma de Ciências Contábeis